2

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Касумкентская средняя

общеобразовательная школа №1 им. С.Стальского» 368760 Республика Дагестан

Сулейман – Стальский район, с.Касумкент ул. Ленина № 35

                                           тел: 8928 560 04 39 E-mail: mkou_kasumkent1@e-dag.ru

ПРОТОКОЛ

совещания членов методического совета МКОУ

«Касумкентская СОШ №1 им. С.Стальского» по

рассмотрению протокола заседания  МРГ № 5 от

07.02.2025, ознакомлению с приказом

Минпросвещения России № 779, с ФЗ  от 08.08.2024№

328-ФЗ «О внесении изм. в ФЗ «О внесении изм. в ст.

29 и 47 ФЗ «Об образовании в РФ»

от «12» марта  2025 г. № 54

Председательствовал: Устаев З.М - директор школы

Присутствовали: 15чел. (список прилагается)

Отсутствовали: 1чел.:Демирова З.М. (руководитель ШМО ЕНЦ )по

уважительной причине.

Повестка дня:

1. Вступительное слово. О республиканской

 информационной системе «Электронное образование

Дагестана» как инструменте снижения бюрократической нагрузки

                (З.М.Устаев, Д.Ш.Омарбекова, Н.Ш.Агарзаева, А.К.Касумова )

mailto:mkou_kasumkent1@e-dag.ru

3

Заслушав  и  обсудив  выступления участников  заседания,  решили;

1.1 Принять к сведению информацию первого заместителя министра

образования и науки Республики Дагестан Далгатовой А.О. в целях

снижения бюрократической нагрузки;

1.2 Рекомендовать педагогическим работникам школы  продолжить

работу над повышением цифровой грамотности;

1.3 Использовать технические возможности республиканской

информационной системы «Электронное образование Дагестана» для

снижения документационной и бюрократической нагрузки

педагогических работников.

Срок - постоянно.

             2.Об оптимизации системы отчетности в сфере образования

(Омарбекова .Д.Ш-зам.директора по УВР)

Заслушав и  обс уд ив  вы ст упле ние  за вуча  школы,  Д .  Ома рб е ковой ,

р е ш и л и :

2.1 Принять к сведению информацию депутата Народного Собрания

Республики Дагестан, Председателя Комитета по образованию и науке

Народного Собрания Республики Дагестан Павлюченко Е.И. об

оптимизации системы отчетности в сфере образования.

Срок - до 13 марта 2025 года.

        3. О вступлении в силу Федерального закона № 328-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 29 и

47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

(З.М.устаев)

Заслушав  и  обсудив  выступление директора школы,  решили:

    3.1. Принять к сведению информацию начальника Управления надзора и

контроля  в  сфере  образования  Минобрнауки  РД  Омардибирова

Ш.О. о вступлении в силу Федерального закона № 328-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 29 и 47

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

   3.2. Обновить раздел/страничку по вопросам снижения
документационной нагрузки педагогов на официальном сайте https://sh-
kasumkentskaya-s-kasumkent-r82.gosweb.gosuslugi.ru/  школы;

   3.3. Внести изменения в должностные обязанности педагогических

работников, в части определения перечня документов отчетности, которые

надлежит заполнять педагогическому работнику, в соответствии с приказом

Минпросвегцения России от 06.11.2024 № 779.

https://sh-kasumkentskaya-s-kasumkent-r82.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh-kasumkentskaya-s-kasumkent-r82.gosweb.gosuslugi.ru/

4

    3.4. Актуализировать нормативные локальные акты в соответствии с

приказом Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779 и разработанными

Минобрнауки РД типовыми формами должностных инструкций учителя и

классного руководителя, положения о классном руководстве, о правилах

внутреннего распорядка образовательной организации. (приказ № 344 от

13.03.2025г.)

    3.5. Представить обобщенную отчетную информацию об исполнении пунктов 2,

3 вопроса 3 настоящего протокола представить в Управление Образованием

Сулейман-Стальского района.

Срок - до 25 марта 2025 года.

4. О функционировании чата-бота «Помощник Рособрнадзора» по

вопросам снижения бюрократической нагрузки на педагогических

работников

(Кюребекова Г.Н.)

Заслушав  и  обсудив  выступление участника заседания ,  решили:

4.1Принять к сведению информацию начальника отдела надзора и контроля

качества образования Управления надзора и контроля в сфере образования

Минобрнауки РД Агабекова Н.Р. о функционировании чата-бота

«Помощник Рособрнадзора» по вопросам снижения бюрократической

нагрузки на педагогических работников.

4.2 . Ответственному за ведение сайта Бидирханову З.  и Кюребековой Г.Н

разместить на стенде образовательной организации информацию о чате-

боте «Помощник Рособрнадзора» и штрих-код указанного чата-бота для

возможности оперативного коммуницирования учителей по вопросам

бюрократической нагрузки педагогических работников.

 Срок - до 25 марта 2025 года.

5.Обмен мнениями. Обсуждение

5

Список присутствующих:

1.З.М.Устаев-                         директор школы.
2.Д.Ш.Омарбекова-               зам.дир. по УВР.
3.А.К.Касумова-                    зам.дир. по ВР.
4.Н.Ш.Агарзаева-                  зам.дир.по УВР (нач.шк).
5.М.И.Магомедова                преседатель профсоюза.
6.Мейланова Ф.А                  Р ШМО
7.Меликова З.С                      Р ШМО

8.Казанбекова С.Ш               Р ШМО

9.Саидов М.С                         Р ШМО

10.Айдемирова  Г.М              Р ШМО

11.Небиева Л.А                      Р ШМО

12.Османова М.Н                   Р ШМО

13.Дадашева Д.А                    педагог-психолог.
14.Аликберова Б.Б                 учитель химии, наставник.
15.Магомедмирзоева И.А     Р ШМО

6

7